
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 270 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 2. februar 2024.  

 

Spørgsmål nr. 270:  

”Hvordan forholder ministeren sig til kritikken af Sundhedsstyrelsens nye 

kvalitetskrav til kommunerne, jf. artiklen på altinget.dk 2/2-24: "Bred kritik af 

Sundhedsstyrelsens længe ventede krav til kommunerne"? 

https://www.altinget.dk/sundhed/artikel/massiv-kritik-af-sundhedsstyrelsens-

laenge-ventede-krav-til-kommunerne”. 

 

Svar: 

Kvalitetstandarderne for patientrettet forebyggelse er udarbejdet som led i 

kvalitetsplanen for det nære sundhedsvæsen. Rammerne for kvalitetstandarderne er 

aftalt med sundhedsaftalen fra maj 2022, som blev indgået af et bredt flertal af 

Folketingets partier, som afsatte ca. 100 mio. kr. i 2023 stigende til ca. 130 mio. kr. 

årligt fra 2029 og frem til kommunernes implementering af kvalitetstandarderne. 

 

Jeg finder det først og fremmest meget positivt, at der nu med kvalitetstandarderne, 

som noget helt nyt, bliver stillet forpligtende krav til kommunernes tilbud om 

patientrettet forebyggelse. Det skal sikre klare rammer for kommunernes 

forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom og være med til at forebygge, at 

sygdomstilstand forværres og bliver mere behandlingskrævende. Det er et af de 

første skridt i kvalitetsplanen, at vi nu har fået kvalitetsstandarder for patientrettet 

forebyggelse. Jeg kan derudover henvise til Sundhedsstyrelsen svar på kritikken jf. 

artiklerne på altinget.dk og sundhedsmonitor.dk. Sundhedsstyrelsen påpeger bl.a., at 

der med kvalitetstandarderne bliver stillet relativt mange nye krav til kommunerne, 

som skal kunne lade sig gøre i den praktiske virkelighed. Med kvalitetstandarderne 

etableres således et vist grundniveau i kommunerne, som der kan arbejdes videre 

med og bygges ovenpå. 

 

Afslutningsvist vil jeg nævne, at regeringen som bekendt har nedsat 

Sundhedsstrukturkommissionen, som skal se fordomsfrit på strukturen af det 

fremtidige sundhedsvæsen. En af kommissionens opgaver er at forholde sig til, 

hvordan man kan styrke det nære sundhedsvæsen og skabe grundlag for, at flere i 

fremtiden kan blive behandlet der. Her vil kommissionen bl.a. have fokus på borgere 

med kronisk sygdom. Regeringen ser meget frem til, at kommissionen kommer med 

sine anbefalinger, forventeligt i foråret 2024.  
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